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شرکتهای دولت آسیب شناس
فعال در صنعت هستهای کشور

Posted on ۱۴۰۱/۱۲/۲۱

رمسائل اقتصادی و مالدکتر حسین پارسیان، کارشناس و پژوهش

ــ و ــف پزش ــای مختل ــ در حوزهه ــای فراوان ــاوری هســتهای، کاربرده فن
ــار ــوازم پزشــ یب ــودارو، ســترونسازی ل ــد رادی ــه و تولی بهــداشت (تهی
مصرف و ...)، تولید انرژی التریسیته، صنایع غذای و کشاورزی (کنترل
و از بین بردن حشرات و آفات گیاه، جلوگیری از جوانهزدن محصولات
غذایـ بـا اشعـه گامـا، افزایـش زمـان نهـداری محصـولات غذایـ، کـاهش
ــردن ویروسهــا و ...)، دامپزشــ و ــزان آلــودگ میروبــ و از بیــن ب می
بهداشت و ایمن ،یری، کنترل و تشخیص بیماریهای دامدامپروری (پیش
محصولات دام و خوراک دام و ...)، بخش صنعت (شناسای منابع نفت و
گـاز، کشـف عناصـر نایـاب در معـادن، چالسـنج آسـفالت، بتـن، خـاک و
میــزان ساییــدگ ســنجش پرتــوی ،پرتــوی ســنج دبــ ،ــر مــواد معــدندی
قطعـات در حیـن کـار و میـزان خـوردگ قطعـات، بررسـ کورههـای مـذاب
شیشهسازی جهت تعیین اشالات آنها، نشتیاب لولههای انتقال نفت و ...)

و ... دارد.
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حـوزه سیاسـتذاری صـنعت هسـتهای کشـور عمـدتاً توسـط سازمـان انـرژی اتمـ ایـران
هــدایت و راهــبری و عمــده دســتاوردهای صــنعت هســتهای کشــور در فــاز مطالعــات در
و در بعد کاربردی و عملیات (دههای مربوطهپژوهش) اه علوم و فنون هستهایپژوهش
در شرکتهای فعال در صنعت هستهای کشور محقق مشود. به همین دلیل شرکتهای
فعال در این صنعت از اهمیت بالای در دستیاب به اهداف مطلوب و کاربردهای ذکر

شده در بالا دارد.

به همین دلیل در این قسمت از مطلب سع مشود مهمترین چالشهای شرکتهای دولت فعال در صنعت هستهای کشور و به
صورت ضمن راهارها و پیشنهادهای لازم برای تحول و ارتقاء بهروری این شرکتهای دولت ارایه شود. مهمترین این چالشها

عبارتند از:

ضرورت تدوین نقشهراه بهینه و سند جامع توسعه صنعت هستهای کشور
و دستیاب ذاری و برنامهریزی صنعت هستهای کشور بیشتر بر جنبههای مطالعاترسد پارادایم غالب در حوزه سیاستبه نظر م

به اهداف در فاز آزمایشاه متمرکز مباشد.

بنابراین ضرورت تغییر پارادایم فری از فاز مطالعات به فاز عملیات صنعت و خروجمحور شدن عملیات و به کارگیری
پارادایم (الوی تبیین) واحد و متقن بر اساس ضرورتها و نیازهای اساس کشور و مردم با رعایت صرفه و صلاح اقتصادی

کشور بیش از پیش احساس مشود.

در ادامه تدوین نقشهراه بهینه و سند جامع توسعه صنعت هستهای کشور متواند تاثیر فزآیندهای بر توسعه پایدار این صنعت و
کشور داشته باشد. در این نقشهراه بهینه و سند جامع، بایست توسعه حوزههای مختلف کاربرد فناوریهای هستهای منجمله
پزشـ و بهـداشت، تولیـد انـرژی، دامپزشـ و دامپـروری، بخـش صـنعت و ... بـر اسـاس نیازسـنج، الویتبنـدی و تـوجه بـه
کشور در عملیات آن حوزه به درست ملاحظات مربوط به اقتصادی بودن عملیات و در نظر گرفتن مزیتهای مطلق یا نسب

سیاستذاری، برنامهریزی و اقدامات عمل برای دستیاب به این اهداف برنامهریزی و ارایه شود.

تداخل ساختار سازمان، وظایف و تفویض مسئولیت
وجــود شرکتهــای دولتــ و در کنــار آن شرکتهــای انــرژی نــوین بعضــاٌ بــاعث تــداخل ساختــار سازمــان، وظــایف و تفــویض
مسئولیتها مشود. بنابراین ضرورت هدفگذاری، سیاستذاری، برنامهریزی، تفویض اختیارات و مسئولیتهای مشخص

مجموعه صنعت هستهای کشور، بیش از پیش احساس مشود.

با ترسیم این نقشهراه بهینه، حوزه اختیارت و عمل شرکتها به روشن مشخص و بعلاوه به ادای مسئولیت پاسخوی مدیران
این شرکتها (در نظام ارزیاب عملرد) کم شایان منماید.
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ــابت در ــدم رق ــات، انحصــار و ع ــاهیت خــاص عملی ــ، م وجــود ملاحظــات امنیت
شرکتهای فعال در صنعت هستهای کشور

جنس عملیات، پیچیدگ و ملاحظات امنیت صنعت هستهای کشور به همراه انحصار و عدم رقابت شرکتهای فعال در این
صنعت، از عوامل زمینهای هستند که به نظر مرسد باعث کند شدن حرکت شرکتها (وجود ملاحضات خاص و زمانبر در
ورود مدیران و کارشناسان حرفهای، عدم امان برونسپاری اقتصادی برخ فعالیتهای شرکتها که منجر به تراکم نیروی
انسان داخل سازمان مشود، جابجای مدیران بین شرکتهای دولت صنعت و انرژی نوین و ...) به سمت اقتصادی کردن

فعالیت و راهبری شرکت خوب این صنعت مشوند.

تراکم شدید نیروی انسان
در عمده شرکتهای فعال در صنعت هستهای کشور، به کارگیری نیروی انسان عمدتاٌ بدون نیازسنج کامل و بدون توجه به
تواند منجر به تراکم شدید نیروی انسانشود. این مهم مسطح تولید یا ارایه خدمات (اقتصادی بودن عملیات شرکت) انجام م
و تحمیل هزینههای قابل توجه جاری به شرکت و در نهایت ی از عوامل مهم بشمار مآید که منجر به زیانده شدن

شرکتهای دولت فعال در صنعت هستهای کشور مشود.

بنابراین ضرورت بازبین در نحوه جذب سرمایه انسان کارآمد با توجه به نیازسنج کامل و با توجه به سطح تولید یا ارایه
خدمات (اقتصادی بودن عملیات) شرکت بیش از پیش احساس مشود.

زیانده بودن ماهیت عملیات برخ شرکتها
عملیات برخ شرکتهای دولت فعال در صنعت هستهای کشور با توجه به جنس حاکمیت عملیات آنها ذاتاً سودآور نبوده،
بنابراین ضرورت بازبین در ساختار شرکت و ایجاد هلدینهای اقتصادی جهت حمایت از شرکتهای که ذاتاً سودآور نیستند
یا پیشبینهای بودجهای (جهت حمایت یا کم از سوی دولت) یا ایجاد صندوق و اعطای کم یا وام با بهره پایین و ...

متوان به بهرور کردن عملیات این شرکتها کم شایان کرد.

شرکتهای دولت وجود ساختار سنت
به نظر مرسد در اغلب شرکتهای دولت صنعت، بارگیری نظام راهبری شرکتهای دولت بر اساس معیارهای خاص (نظیر

هیئت علم یا موارد دیری ...) و نه بر اساس ضوابط و سیستم تعیین ارزیاب و صلاحیت حرفهای مدیران صورت مپذیرد.

این مهم باعث مشود تا قسمت عمدهای از خروجهای شرکتها به سمت جنبه مطالعات و پژوهش (مقالات) سوق یابد. در این
ساختار راهبری سنت عمدتاً خبری از مدیران حرفهای مسلط به امور شرکتداری، فرآیندهای کنترل داخل شرکت، کمیته

حسابرس و سیستم ارزیاب عملرد مال و مدیریت... جهت بهبود عملرد شرکتها نیست.

عـدم وجـود سیسـتم بـودجهریزی مبتنـ بـر عملـرد واقعـ مبتنـ بـر درآمـد‐هزینه و
سطح فعالیت شرکت

در برخ شرکتهای دولت و در مواردی حت نهاد سیاستذار (سازمان برنامه و بوجه کشور)، متاسفانه ناه دستاه به
حوزه بودجهریزی شرکتهای دولت دارد به این صورت که با تدوین و بارگیری ضوابط مال ناظر بر تهیه و تنظیم بودجه و
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همچنین ضوابط داخل تنظیم بودجه شرکتهای دولت عمدتاً دنبال نرخ رشد اقلام بودجه شرکتها هستند به جای اینه متناسب
با سطح و ظرفیت تولید، فروش و تطابق هزینههای مرتبط با این درآمدها بودجهریزی شرکت را انجام دهند و ناه شرکت به

حوزه بودجهریزی شرکتها داشته باشند.

به علاوه در بسیاری از شرکتها بدون در نظر گرفتن پیشبینهای لازم در بودجه، نسبت به جذب پرسنل اقدام مشود که این
مهم چالشهای فراوان در خصوص نحوه پرداخت حقوق و مزایای این افراد و انحراف بین بودجه و عملرد ایجاد منماید.

نبود سیستم ارزیاب تعیین صلاحیت مدیران حرفهای
به نظر مرسد که انتصابات و بارگیری افراد به عنوان نظام راهبری شرکتهای دولت بیشتر بر اساس معیارهای خاص (نظیر

هیئت علم یا ...) انجام مشود.

در برخ شرکتهای دولت هم مدیران شرکتها، دارای تخصصهای نامرتبط با حوزه عمل خود مباشند. به همین دلیل
ارگیری نظام راهبری شرکتمنشور حرفهای که شرایط و صلاحیتهای لازم برای ب ضرورت تدوین قوانین لازم الاجرا یا حت

را مشخص مکند بیش از پیش احساس مشود.

علیرغم وجود قوانین متفرقه و متعدد در خصوص شرایط احراز مدیران عامل و اعضای هیئت مدیره شرکتهای دولت و
شرکتهای فرع و وابسته، بنظر مرسد که این قوانین بایست به صورت ی مجموعه کامل مورد بازنری و در نهایت به

صورت مرقانون عمل شود.

محدودیت اختیارات مدیران شرکتهای دولت
شرکتهای دولت باید در چارچوب اساسنامه خود و در موارد عموم طبق قانون تجارت اداره شوند. ول شمول قوانین و
مقررات عموم دولت برای شرکتها، در بسیاری موارد، در عمل قابلیت راهبری شرکت را بر اساسنامههای مصوب و قانون

تجارت محدود مسازد.

شرکتهای دولت رد مالعدم نظارت کارآمد بر عمل
برای تحول و ارتقاء عملرد مال شرکتها، بایست شاخصهای ارزیاب عملرد شرکتهای دولت متناسب با حوزهی فعالیت
شرکتها تدوین و با شاخصهای بودجهای محاسبه شده مقایسه و تطبیق داده شود که این امر مستلزم تدوین شاخصهای
ارزیاب مال و مدیریت متناسب با حوزه فعالیت شرکت، اندازهگیری همین شاخصها بر اساس اطلاعات بودجهای و الزام
شرکتها به افشای این شاخصها و ارایه دلایل و توجیه نوسان این شاخصها (به اعضای محترم مجمع) و همچنین اظهارنظر

حسابرس در این خصوص مباشد، این مهم متواند به بهبود عملرد مال شرکتهای صنعت کم شایان نماید.

تقابل و بعضاً تعارض نقش سیاستذار و تدوین مقررات سازمان با نقش اجرای این
سیاستها و مقررات

جهت سیاستذاری بهینه و تدوین مقررات مطلوب، شایسته است این دو وظیفه از هم منف شده یا با استفاده از سازوکارهای
مختلف نظیر تشیل کمیته یا نهاد سیاستذار مستقل با در نظر گرفتن تمام ذینفعان یا مشارکت دیر نهادها در سیاستذاری
و تدوین مقررات مثل وزارت بهداشت (در ساختار فعل) و ... به افزایش اقتدار و استقلال نقش سیاستذار سازمان و در نهایت

همرای بین این نقش کم شایان نمود.
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قوانین و مقررات مخل فعالیت شرکتهای دولت
مطابق با مفاد تبصرههای قانون بودجه که نقطه شروع آن هم به دهه 80 بر مگردد، شرکتهای دولت ملفند که هر سال 50
درصد از سود پیشبین شده در بودجه را به صورت علالحساب و ماهانه ی دوازدهم به خزانهداری کل کشور واریز نمایند یا
لف نموده در خصوص پرداخت حداقل 40 درصد هزینههای امور پژوهشرا م مطابق بنده (ح) تبصره 9 که شرکتهای دولت
در مقاطع سه ماهه (به میزان 25 درصد) به حساب خاص نزد خزانهداری کل کشور واریز نمایند یا مطابق بند (د) تبصره 16
پرداخت 2 درصد از ی دوازدهم هزینههای جاری شرکتهای دولت، بانها و موسسات انتفاع وابسته به دولت مندرج در
پیوست شماره (3) که سودده و فاقد زیانانباشته هستند به استثنای هزینه استهلاک و هزینههای عملیات بان و بیمه از حساب
آنها برداشت و به حساب درآمد عموم نزد خزانهداری کل کشور واریز نمایند و خیل موارد دیر که از بیان آنها در این

گزارش صرفنظر شده است.

به عبارت مشاهده مشود نهاد سیاستذار و قانونگذار فارغ از اصول نظام راهبری خوب با تدوین قوانین متعدد، حوزه فعالیت
شرکت را مختل مکند. این قوانین عمدتاً با ناه درآمدی به شرکتهای دولت و برای تامین مال جهت پرداختهای جاری
دستاههای اجرای و یا پرداخت موارد دیر وضع شدهاند و در عمل باعث مشوند که نظام راهبری شرکتهای دولت از انجام

وظایف و ماموریتهای اصل شرکت فاصله بیرند.

بنابراین ضرورت بازنری اساس در قوانین و مقررات و تطابق بیشتر این قوانین با اصول راهبری شرکت خوب، بیش از پیش
احساس مشود. خوشبختانه از سال 1399 به بعد بر اساس بند (ج) تبصره 15 قانون بودجه، شرکت مادرتخصص تولید مواد
اولیه و سوخت هستهای ایران از تقسیم سود سهام دولت و مالیات معاف شده و درآمد حاصله مطابق با بودجه سالانه آن
یا خارج زرد با منشا داخل های سرمایهای جهت خرید کیدارای شرکت جهت سرمایهگذاری در طرحها و ردیفهای تمل
و یا تمل سهام معادن پرتوزا و شرکتهای مرتبط با چرخه سوخت بر اساس موافقتنامه مبادله شده با سازمان برنامه و
بودجه کشور هزینه نماید. این مهم متواند به افزایش کارای، توسعه طرحهای تمل دارایهای سرمایهای و همچنین جلوگیری

از خروج وجه نقد از صنعت هستهای کشور کم شایان نماید.

تسری این ناه سیاست به مابق شرکتهای فعال در این صنعت نیز متواند به ایجاد انیزه در شرکتها جهت افزایش کارای و
سودآوری شرکتهای دولت فعال در صنعت هستهای کشور کم شایان منماید.

در این مطلب سع شد تا مهمترین چالشهای شرکتهای دولت فعال در صنعت هستهای کشور و به صورت ضمن راهارها و
پیشنهادهای لازم برای تحول و ارتقاء بهروری این شرکتها ارائه شود. امید است با رفع موانع و چالشهای که در بالا عنوان شد
و همچنین با بهرهگیری از نظام راهبری خوب و حرفهای در این شرکتها، تحول اساس در این حوزه رخ دهد که منجر به
شایان فعال در صنعت هستهای کشور شده و در نهایت به توسعه اقتصادی کشور نیز کم افزایش بهرهوری شرکتهای دولت

نماید.


